I.- INFORME DEL COMISARIO
Guayagquil, Abnl 02 del 2.003

A los miembros de la Junta General de Accionistas de la Compaiia OPERACIONES
TECNICAS ELECTRICAS "OTESA” S.A.

1.- He revisado el Balance General adjunto de la Compaiiia Operaciones Técnicas
Eléctricas “OTESA” S.A. al 31 de Diciembre del 2002 y el correspondiente Estado
de Pérdidas y Ganancias por el afio que termina es esta fecha. Estos estados
financieros son responsabilidad de la Administracién de la Compafia. Mi
responsabilidad es expresar una opinién sobre estos estados financieros basados
en mi revision.

2.-  Mi revision fue efectuada de acuerdo con las normas de contabilidad
generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una revision sea disefiada y
realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no
contienen exposiciones errbneas o inexactas de cardcter significativo. Una
revision incluye el examen, a base de pruebas de la evidencia que soportan las
cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye
también la evaluacion de los principios contables utilizados y de las estimaciones
relevantes hechas por la Administracién, como una evaluacién de la presentaciéon
general de los estados financieros. Considero que mi revisién provee una base
razonable para expresar una opinion.

3.- En mi opinion los estados financieros por mi examinados estan acorde a los
registros contables y presentan razonablemente la posicién financiera de la
Compaiiia Operaciones Técnicas Eléctricas “OTESA” S.A. al 31 de Diciembre de}
2002, y el resultado de sus operaciones por el ejercicio terminado en esta fech

de conformidad. eon los principios de contabilidad generalmente aceptados en q}
Ecuador.




Il INFORMACION SUPLEMENTARIA

A.- OPINION RESPECTO DE AQUELLOS ASPECTOS REQUERIDOS POR LA
RESOLUCION # 92.1.4,3.0014 DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS.

En cumplimiento a lo establecido por la Resolucion Nr. 92.1.4.0014 de la
Superintendencia de Companias expedida el 11 de Agosto y publicada en el
Registro Oficial Nr. 44 del 13 de Octubre de 1992 a continuacién presento mi
opinién respecto de aquellos aspectos requeridos por la mencionada Resolucion.

1.- En mi opinidn los administradores de la Compania Operaciones Técnicas
Eléctricas “OTESA” S.A. han cumplido razonablemente las normas legales,
estatutarias y reglamentarias, asi como todas aquellas resoluciones dictadas por
la Junta General de Accionistas.

2.- Para el desempefioc de mis funciones de Comisario de la Compafia
Operaciones Técnicas Eléctricas “OTESA” S.A. he dado cumplimiento a lo
dispuesto en el Art. 321 de la Ley de Compafiias.

3.- En mi opinién los procedimientos de control interno implantado por la
administracién de la compahia son adecuados y ayudan a dicha administracién a
tener un grado razonable de seguridad que los activos estan salvaguardados
contra pérdidas por uso o disposiciones no autorizadas, y que las transacciones
han sido efectuadas adecuadamente para permitir la preparacion de los estados
financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados.

En vista de las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno
contable es posible que existan errores e irregularidades no detectadas.
Igualmente, la preyeccion hacia periodos futuros estan sujeta al riesgo de que los
procedimientes se tornen inadecuados por cambios en las condiciones o que el
grado de etimplimiento en las mismas se deterioren.

N B
\_\ _/\__/\

Alfredo Zuﬁt%a Alava
COMISARIO
02 de Abril del 2.003




OPERACIONES TECNICAS ELECTRICAS S.A,
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

VENTAS NETAS MATERIALES
VENTAS NETAS TABLEROS
TOTAL VENTAS NETAS

COSTO DE VENTAS MATERIALES
COSTO DE VENTAS TABLEROS
TOTAL COSTO DE VENTAS

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS
% SOBRE VENTAS NETAS

GASTOS DE VENTAS

GASTOS ADMINISTRATVOS
TOTAL GASTOS OPERACIONALES
% SOBRE VENTAS NETAS

UTILIDAD OPERACIONAL
% SOBRE VENTAS NETAS

GASTOS FINANCIEROS

OTROS EGRESCS

OTROS INGRESOS

TOTAL EGRESOS NO OPERACIONALES
% SOBRE VENTAS NETAS

UTILIDAD ANTES 15% TRABAJADORES
% SOBRE VENTAS NETAS

15% PARTICIPACION TRABAJADORES
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS

25% IMPUESTO A LA RENTA
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS
% SOBRE VENTAS NETAS

EN US DOLARES

3.924.556,54
2.000.275,39

5.924.831,93

2.711.741,26
1.502.025,05

4.213.766,31

1.711.065,62
28,88%

953.245.35
348.888,74

1.302.134,09
21,98%

408.931,53
6,90%

55.143,41
23.236,86
-55.253.25

23.127,02
0,39%%

385.804,51
6.51%

57.870,68

327.933,83

83.201,34

L

: '244.732,49
" 4,13%




OPERACIONES TECNICAS ELECTRICAS S. A.

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y Bancos

Cuentas por Cobrar
Inventarios
Importaciones en Transito
Otras Cuentas por Cobrar

ACTIVOS FIJOS NETOS:
Maquinarias y Equipos
Herramientas

Vehiculos

Muebles y Enseres
Instalaciones

Equipo de Computacion

OTROS ACTIVOS:

TOTAL DE ACTIVOS

PASIVOS CORRIENTES:
Cuentas por Pagar Proveedores
Préstamos Bancarios

Anticipos de Clientes

Pasivos Acumulados

Otras Cuentas por Pagar

PASIVOS A LARGO PLAZO:
Dividendos por Pagar Accionistas
Jubilacion Patronal

Préstamos con Firma

PATRIMONIO:

Capital Social

Reserva Legal

Aumento de Capital en Tramite
Utilidades no Distribuidas
Utilidad del Ejercicio

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EN US DOLARES

195.451,78
1.205.747,47
1.667.049,09

211.691,32

222.491,79
3.502.431,45

20.650,62
42.963,84
1.034,79
83.875,02
189.333,48
43.319,09
381.176,84

1.723,28

3.885.331,57

1.387.265,21
0,00
253.261,32
86.470,54
306.414,60
2.033.411,67

159.252,37

95.047,69
300.000,00
554.300,06

1.000.000,00
49.785,44

0,00

3.101,91
244.732,49
©1.297.619,84

3.885.331,57

iz ¢ |8

—



