I.- INFORME DEL COMISARIO

Guayaquil, Abril 02 del 2.003

A los miembros de la Junta General de Accionistas de la Compañía OPERACIONES TECNICAS ELECTRICAS "OTESA" S.A.

- 1.- He revisado el Balance General adjunto de la Compañía Operaciones Técnicas Eléctricas "OTESA" S.A. al 31 de Diciembre del 2002 y el correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias por el año que termina es esta fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en mi revisión.
- 2.- Mi revisión fue efectuada de acuerdo con las normas de contabilidad generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una revisión sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una revisión incluye el examen, a base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios contables utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la Administración, como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que mi revisión provee una base razonable para expresar una opinión.
- 3.- En mi opinión los estados financieros por mi examinados están acorde a los registros contables y presentan razonablemente la posición financiera de la Compañía Operaciones Técnicas Eléctricas "OTESA" S.A. al 31 de Diciembre del 2002, y el resultado de sus operaciones por el ejercicio terminado en esta fecha de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

Alfredo Zurita Alava COMISARIO

II INFORMACION SUPLEMENTARIA

A.- OPINION RESPECTO DE AQUELLOS ASPECTOS REQUERIDOS POR LA RESOLUCION # 92.1.4.3.0014 DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS.

En cumplimiento a lo establecido por la Resolución Nr. 92.1.4.0014 de la Superintendencia de Compañías expedida el 11 de Agosto y publicada en el Registro Oficial Nr. 44 del 13 de Octubre de 1992 a continuación presento mi opinión respecto de aquellos aspectos requeridos por la mencionada Resolución.

- 1.- En mi opinión los administradores de la Compañía Operaciones Técnicas Eléctricas "OTESA" S.A. han cumplido razonablemente las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como todas aquellas resoluciones dictadas por la Junta General de Accionistas.
- 2.- Para el desempeño de mis funciones de Comisario de la Compañía Operaciones Técnicas Eléctricas "OTESA" S.A. he dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 321 de la Ley de Compañías.
- 3.- En mi opinión los procedimientos de control interno implantado por la administración de la compañía son adecuados y ayudan a dicha administración a tener un grado razonable de seguridad que los activos están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposiciones no autorizadas, y que las transacciones han sido efectuadas adecuadamente para permitir la preparación de los estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados.

En vista de las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno contable es posible que existan errores e irregularidades no detectadas. Igualmente, la proyección hacia periodos futuros están sujeta al riesgo de que los procedimientos se tornen inadecuados por cambios en las condiciones o que el grado de cumplimiento en las mismas se deterioren.

Alfredo Zurita Alava COMISARIO

02 de Abril del 2.003

25個

OPERACIONES TECNICAS ELECTRICAS S.A. ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EN US DOLARES

VENTAS NETAS MATERIALES	3.924.556,54
VENTAS NETAS TABLEROS	2.000.275,39
TOTAL VENTAS NETAS	5.924.831,93
COSTO DE VENTAS MATERIALES	2.711.741,26
COSTO DE VENTAS TABLEROS	1.502.025,05
TOTAL COSTO DE VENTAS	4.213.766,31
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	1.711.065,62
% SOBRE VENTAS NETAS	28,88%
GASTOS DE VENTAS	953.245,35
GASTOS ADMINISTRATVOS	348.888,74
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	1.302.134,09
% SOBRE VENTAS NETAS	21,98%
UTILIDAD OPERACIONAL	408.931,53
% SOBRE VENTAS NETAS	6,90%
GASTOS FINANCIEROS	55.143,41
OTROS EGRESOS	23.236,86
OTROS INGRESOS	<u>-55.253,25</u>
TOTAL EGRESOS NO OPERACIONALES	23.127,02
% SOBRE VENTAS NETAS	0,39%
UTILIDAD ANTES 15% TRABAJADORES	385.804,51
% SOBRE VENTAS NETAS	6,51%
15% PARTICIPACION TRABAJADORES	57.870,68
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	327.933,83
25% IMPUESTO A LA RENTA	83.201,34
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS	244.732,49
% SOBRE VENTAS NETAS	6 Win 4,13%

OPERACIONES TECNICAS ELECTRICAS S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EN US DOLARES

ACTIVOS CORRIENTES: Caja y Bancos Cuentas por Cobrar Inventarios Importaciones en Tránsito		195.451,78 1.205.747,47 1.667.049,09 211.691,32
Otras Cuentas por Cobrar ACTIVOS FIJOS NETOS: Maquinarias y Equipos Herramientas Vehículos Muebles y Enseres Instalaciones Equipo de Computación		222.491,79 3.502.431,45 20.650,62 42.963,84 1.034,79 83.875,02 189.333,48 43.319,09 381.176,84
OTROS ACTIVOS: TOTAL DE ACTIVOS		1.723,28 3.885.331,57
PASIVOS CORRIENTES: Cuentas por Pagar Proveedores Préstamos Bancarios Anticipos de Clientes Pasivos Acumulados Otras Cuentas por Pagar		1.387.265,21 0,00 253.261,32 86.470,54 306.414,60
PASIVOS A LARGO PLAZO: Dividendos por Pagar Accionistas Jubilación Patronal Préstamos con Firma		2.033.411,67 159.252,37 95.047,69 300.000,00 554.300,06
PATRIMONIO: Capital Social Reserva Legal Aumento de Capital en Trámite Utilidades no Distribuidas Utilidad del Ejercicio	DE CO	1.000.000,00 49.785,44 0,00 3.101,91 244.732,49 1.297.619,84
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		3.885.331,57